
Abstrakt (česky) 

Cílem této práce je zkoumat zařaditelnost režimu prezidenta I Sŭng-mana, který vládl 

Korejské republice v letech 1948-1960 podle Linzovy typologie nedemokratických režimů. 

Zařazení k určité typologii může být problematické, neboť, jak napsal český politolog Marek 

Ženíšek, typologie nejsou trvalá dogmata, ale slouží nám k pochopení konkrétního případu. Je 

běžné, že jeden případ může být zařaditelný do více typů najednou a jiný případ může být 

v konkrétní typologii nezařaditelný.  

V první části se autorka bakalářské práce soustředí na představení problému 

s pojmoslovím, se kterým se při studiu nedemokratických režimů můžeme setkat. Poté stručně 

přiblíží politický a sociální systém Korejské republiky, kde se mimo jiné konkrétně zaměří na 

novelizace ústavy za vlády prezidenta I Sŭng-mana. V poslední části kapitoly autorka shrne 

názory na prezidenta I Sŭng-mana.  

Ve druhé části poté představí Linzovu teorii nedemokratických režimů, kde se bude 

podrobněji věnovat sultanistickým režimům z kategorie tradičních autorit a osobního vládnutí 

a dvěma kategoriím autoritářských režimů – postkoloniální mobilizační autoritářské režimy a 

byrokraticko-vojenské autoritářské režimy. Následuje popsání situace v Korejské republice za 

I Sŭng-manovy vlády, kde autorka překládané práce nejdříve rozebere stěžejní pre-koloniální a 

koloniální události. Následně se zaměří na opozici, stranický systém, volby, uchopení moci, 

ekonomiku a média.  

 


